
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2080

DETERMINA
N. 1766 DEL 10/09/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
VERDE PUBBLICO – LAVORI URGENTI  DI  SISTEMAZIONE DEL PERCORSO DI  COLLEGAMENTO 
VALLETTA DEL SILENZIO – PARCO VILLA GUICCIOLI - AFFIDAMENTO. CIG ZCC32FD4AB 



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2080

DETERMINA N. 1766 DEL 10/09/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – LAVORI URGENTI DI SISTEMAZIONE DEL PERCORSO DI 
COLLEGAMENTO VALLETTA DEL SILENZIO – PARCO VILLA GUICCIOLI - 
AFFIDAMENTO. CIG ZCC32FD4AB 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

Il fondo valle della Valletta del Silenzio si collega, attraverso un impegnativo sentiero, al versante boschivo, 
che risale fino al colle Ambellicopoli, sulla cui sommità sorge il parco storico di Villa Guiccioli, sede del  
Museo del Risorgimento e della Resistenza.
Il pendio boscato, molto scosceso, ha subito negli anni lo schianto di numerosi alberi, sia per il maltempo che 
per l’erosione progressiva delle scarpate. Il bosco si collega gradualmente al parco con un sistema diffuso di 
percorsi, lasciando spazio all’incantevole  presenza di alberi secolari, latifoglie e conifere, che dominano le 
distese a prato.
Un recente intervento anno 2013 dei volontari Gruppo Alpini di Campedello ha permesso di ristrutturare il 
percorso con alzate in legno di castagno e staccionate laterali nei punti di maggior esposizione al pericolo.

La caduta di alberi per il maltempo e l’azione erosiva dell’acqua sul terreno friabile ha in parte alterato il  
pendio, rendendo instabili alcuni punti di appoggio al piede e laterali.

Risulta ora necessario procedere con urgenza con i seguenti interventi:
- il ripristino della staccionata in legno di sicurezza 
- il ripristino e posizionamento dei gradini in legno ammalorati
- allontanamento o accatastamento in loco legname di risulta.

Preso atto:
– che l'art. 192 del D. Lgs. 267/00 e l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 prevedono l'adozione di apposita 

determina a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le  
ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

– che per l'intervento in oggetto si può procedere, ai sensi dell'art.  1 comma 2 lett. a) della Legge 
120/2020 e  smi,  ricorrendo  all'affidamento  diretto  in  considerazione  della  natura  dell'intervento 
nonché della modesta entità della spesa;

L’ufficio ha quindi contattato Prisma – Consorzio fra Cooperative Sociali di Vicenza, che ha presentato il 
preventivo con nota al pgn. 134538/2021 e che è disponibile ad eseguire i lavori nell'immediato.

Ritenuto  pertanto  di  individuare  per  i  lavori  di  sistemazione  del  percorso  di  collegamento  Valletta  del 
Silenzio – Parco Villa Guiccioli  la società Prisma – Consorzio fra Cooperative Sociali di Vicenza, Viale 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2080

DETERMINA N. 1766 DEL 10/09/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – LAVORI URGENTI DI SISTEMAZIONE DEL PERCORSO DI 
COLLEGAMENTO VALLETTA DEL SILENZIO – PARCO VILLA GUICCIOLI - 
AFFIDAMENTO. CIG ZCC32FD4AB 

Crispi 87  - P.IVA 02422720249 , sulla base del preventivo di euro 12.003,49 + IVA 22%. Gli importi sono 
ritenuti congrui dal responsabile del procedimento. 

Accertato:
-  che la ditta è in possesso di  DURC regolare (DURC prot.  INPS_26707510 Data richiesta 22/06/2021 
Scadenza validità 20/10/2021);
- che la ditta stessa ha presentato l’autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. 445/00 inerenti il possesso dei  
requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., requisiti in fase di verifica secondo quanto 
previsto dal paragrafo 4.2.3 delle linee guida ANAC n.4, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del 
Consiglio n.206 dell’1.3.2018 e pubblicate in Gazzetta Ufficiale n.69 del 23.3.2018;

Precisato:
• che  il  contratto  con  la  ditta  sarà  concluso  per  mezzo  di  corrispondenza,  secondo  l’uso  del 

commercio, come previsto dall’art. 32 co. 14 del D. Lgs. 50/2016, previa verifica della regolarità  
contributiva;

• che la ditta assume, con l'accettazione delle clausole contrattuali, tutti gli obblighi di tracciabilità dei  
flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della  legge  13  agosto  2010  n.  136  e  successive  modifiche, 
impegnandosi  a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente).

Richiamate le disposizioni di cui all'art. 53 ultimo comma del D. Lgs. 165/2001 e che la violazione di tali  
disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto.

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che approva il 
Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati  
ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs.  
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2080

DETERMINA N. 1766 DEL 10/09/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – LAVORI URGENTI DI SISTEMAZIONE DEL PERCORSO DI 
COLLEGAMENTO VALLETTA DEL SILENZIO – PARCO VILLA GUICCIOLI - 
AFFIDAMENTO. CIG ZCC32FD4AB 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  i  lavori  di  sistemazione  del  percorso  di 
collegamento Valletta del Silenzio – Parco Villa Guiccioli, come meglio specificati in premesse, alla 
società Prisma  –  Consorzio  fra  Cooperative  Sociali  di  Vicenza,  Viale  Crispi  87   -  P.IVA 
02422720249,  per l’importo di €  12.003,49 + IVA 22% e alle condizioni del preventivo di spesa 
PGN. 134538/2021;

2) di  impegnare  la  spesa  di  €  14.644,26  (IVA  compresa) al  capitolo  1905301 “Manutenzioni 
straordinarie – Interventi urgenti”  del bilancio del corrente esercizio,  dove  sussiste la necessaria 
disponibilità;

3) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi  
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

4) di stabilire che il contratto con la ditta verrà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio, in applicazione dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa verifica della 
regolarità contributiva; 

5) di dare atto che la ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della  legge  13  agosto  2010  n.  136  e  successive  modifiche,  impegnandosi  a  dare  immediata 
comunicazione  alla  stazione  appaltante  ed  alla  prefettura-ufficio  territoriale  del  Governo  della  
provincia  di  Vicenza  della  notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

6) di dare atto che al presente affidamento si  applicano, per quanto compatibili,  le norme del DPR 
62/2013 relative al “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 
dell'art.  54 del  D. Lgs. 165/2001” e le più specifiche disposizioni del Codice di comportamento 
approvato dal Comune di Vicenza con delibera di Giunta  Comunale n. 16 del 28/1/2014 e che in 
caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

8) di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14.3.2013 
n.33 e dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 sul sito web del Comune di Vicenza;

9) di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi  
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

    

    

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2080

DETERMINA N. 1766 DEL 10/09/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – LAVORI URGENTI DI SISTEMAZIONE DEL PERCORSO DI 
COLLEGAMENTO VALLETTA DEL SILENZIO – PARCO VILLA GUICCIOLI - 
AFFIDAMENTO. CIG ZCC32FD4AB 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2080

DETERMINA N. 1766 DEL 10/09/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – LAVORI URGENTI DI SISTEMAZIONE DEL PERCORSO DI 
COLLEGAMENTO VALLETTA DEL SILENZIO – PARCO VILLA GUICCIOLI - 
AFFIDAMENTO. CIG ZCC32FD4AB 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GABBI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2080 

DETERMINA N. 1766 DEL 10/09/2021
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

Oggetto:  VERDE PUBBLICO – LAVORI URGENTI DI SISTEMAZIONE DEL PERCORSO DI 
COLLEGAMENTO VALLETTA DEL SILENZIO – PARCO VILLA GUICCIOLI - AFFIDAMENTO. CIG 
ZCC32FD4AB  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

142680 2021 MANUTENZIONI STRAORDINARIE - 
INTERVENTI URGENTI

U 01052.02.1905301 14.644,26

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 14/09/2021 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : d5c4a4854ec2d19159c048f89d272fa0db8937b8 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

